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ڪلیدواژه ها 

ایران، قاجاریه ، زنان، فعالیت های اجتماعی.

چکیده

حضور زنان در فعالیت های اقتصادی و اجتماعی  طی دوره 
دیدگاه  بر خلاف  و  است  بوده  بسیار چشمگیر  قاجاریه  دوم 
رایج ، كه معتقد است زنان در دوره قاجار یه بنابر  سنت های 
رایج هیچ گونه فعالیتی در  اجتماع نداشته  و فعالیت ها ی  آنان 
آنان  اما  است،  می شده  محدوده  به  امور  خانه داری  عمدتاً  
نقش  تاریخ  معاصر  ایران  از  حساس  مقاطعی  در  فعالانه 
حساس خود را ایفا كرده اند . عمده فعالیت های اجتماعی زنان 
انقلاب مشروطه بر   از  در عرصۀ عمومی به سال های بعد  
می  گردد. زنان همیشه در جامعه حضور داشتند و به ایفای 
و  حقوق  ارتباط  از  خاصی  مشكل  اما  می پرداختند ،  نقش 
تكالیف شكل  گرفت  كه متفاوت از  گذشته بود. هدف از این 
مقاله بررسی فعالیت های اجتماعی زنان در  دورۀ دوم قاجاریه  
رویكرد  با  مقاله  در  این  است.  و  مظفری(  ) دوران  ناصری  
توصیفی- تحلیلی و با تكیه بر منابع  كتابخانه ای به بررسی 

فعالیت ها ی اجتماعی زنان  در دوره  مذكور پرداخته است.
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  ژ

نگاهی به فعالیت های اجتماعی زنان در دوره 
دوم قاجاریه)بررسی موردی تهران (

سلمان قاسمیان1 و مصطفی ملایی2

مقدمه
به  دوره  این  تاریخی  در  تحولات  زنان  ویژه  نقش  متوجه  موجود،  منابع  و  اسناد  بررسی  با 
خصوص در تهران، به عنوان پایتخت می شویم. اعتقاد غالب بر این است  كه نفوذ اندیشه ای 
جدید از  مهم ترین مسایلی هستند  كه بر جایگاه و وضعیت اجتماعی زنان تاثیرگذار بوده اند اما 
ایران از دوره  نگاهی به فعالیت های اجتماعی زنان نشان دهنده تداوم نقش تاریخی  آنان در 
باستان تا كنون است. به این معنی  كه  ساختارهای اجتماعی سنتی ایران عاملی تعیین كننده در 
فعالیت های اجتماعی و  اقتصادی  آنا ن بوده است. برای نمونه بررسی نوع نگاه غرب نسبت به 
كنیزان و غلامان    كه به  آن ها به عنوان یك برده، نگاه می كرده اند؛ و مقایسه  آنان با كنیزان در 
ایران  كه عضوی از خانه و اجتماع بوده و در مواردی با اربابان خود ازدواج می كرده اند؛ اهمیت 
برابری زن و مرد را در ایران نمایان می كند و این عكس تصور رایج است كه می گوید ظهور 
اندیشه آزادی و قانون از اروپا به ایران، در نگاه ایرانیان نسبت به فعالیت های بیرون از خانه 
زنان نقش داشته است.  با این وجود از دوران سلطنت ناصرالدین  شاه تا پایان سلطنت قاجار ، 
تغییراتی در ساختار  اجتماعی به  وجود می آید. آموزش فنون جدید،  گسترش فضاهای شهری و 
 افزایش شهرنشینی و مهاجرت، مدرسه، روزنامه، وزارتخانه و نظایر  آن ، نوع فعالیت های زنان 
را تغییر داد. زنان با آگاهی از وضعیت زنان در جوامع دیگر سهم بیشتر  از جامعه می طلبند و از 
سوی دیگر، سنت متصلب دوران قاجار  امكان نظری و عملی تغییر در سنت را، برای بهره گیری 
از امكانات موجود در دل سنت، برای بهبود جایگاه زنان نمی دهد. بدین گونه است  كه مسایل 
اجتماعی زنان بیشتر رنگ و بوی اروپایی دارد. شیوه  زندگی زنان در  دوره قاجاریه این تصور 

1. دانشجوی دوره دكترای تاریخ دانشگاه 

اصفهان: 

Salmangh1362@gmail.com 

2. كارشناس ارشد تاریخ از دانشگاه تهران:

m.s.mollaii@gmail.com
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1. OAIS

نشان می دهد   نداشتند. شواهد  نقشی  اقتصادی  فعالیت های  در  زنان  به وجود می آورد  كه  را 
امور  زندگی  تامین   به  از طریق شغل هایی  برخی  و  بوده اند  فعال  امور  اقتصادی  در  زنان  كه 
خود می پرداختند.  فوران به نقل از  گلیبار  كار زنان را هم در  كشاورزی و هم در صنایع دستی 
می داند؛ البته میزان مشاركت زنان در تولیدات اقتصادی در روستاها و عشایر بسیار بیشتر بوده 
و نمود بیشتری داشته است. زنان روستایی و عشایر در مزارع همپای مردان  كار  می كردند و در  

نگه داری دام و تولیدات لبنی نقش، هم سنگ مردان و  گاهی نقش بیشتری داشتند.
»گیلیبار می نویسد: به تدریج  كه فعالیت های پیشه وری و صناعی در طول سده نوزدهم 
میلادی )1179-1279(،  كاهش یافت زنان نیز صنعت خانگی را رها كردند و دوشادوش مردان 
در مزرعه به  كار پرداختند. در مجموع تولید پیشه وری و صنایع دستی  كه زن و مرد هر دو به 
آن كارها می پرداختند؛ در حد زیادی باقی مانده و  ادامه یافته است. این نكته نه تنها در مورد 
پارچه بافی دستی و  كفش دوزی صادق است بلكه به خصوص درباره فرش مصداق دارد. فرش 
به تدریج به یك صنعت دستی شكوفا در  بافته می شد و  بازار محلی  برای مصرف خانگی و 
اواخر سده نوزدهم تبدیل گردید و بخش عمده این فراورده در روستاها تولید می شد«  )فوران، 

1383، ص191(.
در این مقاله پیش از پرداختن به فعالیت های اجتماعی زنان، لازم است اندكی راجع به 

فعالیت های اقتصادی آنان صحبت شود.

فعالیت های اقتصادی زنان عصر قاجار
به نظر می رسد شركت زنان در امور اقتصادی در وضعیت آنان در خانواده تاثیر  داشت و باعث 
افزایش قدرت آن ها می شد.  البته در روستا و نظام قبایل ، آزادی عمل بیشتری به زنان می داد . 

فوران در این باره می نویسد:
»زنان ایلات و عشایر بیش از سایر زنان ایرانی در فعالیت های اقتصادی مداخله داشتند. به 
نوشته افشاری از نیروی زنان در فرایند تولید و  مانند آن، استفاده می شود. زنان ایلاتی برخلاف 
زنان شهری  و روستایی چندان به حجاب مقید نبودند و بدین ترتیب از خیلی جهات خاصه از 
منزلت و پایگاه و فعالیت، با مردان برابر بودند. لمبتون از آزادی به مراتب بیشتر آنان، در مقایسه 
با زنان شهری سخن می گوید؛ و  كدی در مورد آزادی نسبی زنان ایلی مطالبی را بیان می كند« 

)فوران، 1383، ص83(.
اقتصادی  فعالیت های  در  دارد  كه  آن ها  وجود  بسیاری  شواهد  شهری  زنان  بارۀ  در  اما 
می كنند«  كرایه  خانه  و  می دهند  اجاره  »خانه  می كردند؛  عمل  فعال  بسیار  و  داشته  دخالت 
)شیخ رضایی،  مال اندوزی هم می شوند   به  متهم  و حتی  )شیخ رضایی،1377،ص101-431،49(، 
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1377، ص 242(.
می شود.  یافت  نوع  این  از  بسیاری  موارد  نیز  مانده  باقی  قاجار  دوران  از  كه  اسنادی   در 
اجاره نامه ، مصالحه نامه، ذمه نامه و غیره  كه همگی نشان می دهد،  مبایعه نامه،  مواردی نظیر 
زنان در  نظام اجتماعی ایران از گذشته های دور، دارای جایگاه مهمی بوده اند و ممنوعیت  های 

زیادی در باره  آنان وضع نمی شده است )رضایی، 701387، صص 64،52 ،47(.
امتیاز  او  به  دربار  از طرف  از زنی گزارش می شود  كه  نمونه ای  روزنامه وقایع الاتفاقیه  در 

ایجاد  كارگاه تولیدی و آموزشی اعطا شده است:
» زردوزی دور  ملبس صاحب منصب نظامی را، به قاعده رسوم دوخته و در كمال خوبی 
به عمل  آورد  كه در  این هفته به نظر اولیای دولت علیه رساند... اولیای دولت علیه حكومت 
فرمودند  كه شاگرد بسیار نگه دارد و تا مدت 5 سال احدی در عمل او شراكت ننماید«  )روزنامه 

وقایع الاتفاقیه،11 ربیع الثانی 1267(.
اشتغال  بررسی  در  است.  بوده   زنان  بر  عهده  شهری  فضای  در  مشاغلی  این  بر  علاوه 
زنان باید به عامل طبقه اجتماعی آنان دقت نمود. اغلب اشتغال زنان وسیله ای برای  تامین 
معاش شان بوده در نتیجه بیشتر مربوط به زنان طبقات پایین تر می شود.  گرچه برخی مشاغل 
نظیر معلمی و ملا باجی استثنا هستند. »  در سال 1320  ق. بعضی از زنان صاحب شغل بودند: 
معلمی، دلاكی، مرده شویی، دلالی، مامایی، تدریس اطفال، ملایی« )اتحادیه، 1377،ص253(. 

برخی مشاغل در نتیجۀ نیازهای خاص زنان بود. مثل سفیداب فروشی  )مونس الدوله،1380، 
ص252(، روبنده و پیچه )همان(  یا كلاه گیس فروشی. 

این  كه  بود  مشهور  می فروختند.  و  كلاه گیس  عاریه  در تهران  گیس  »زن های  اصفهانی  
مرده شوی   زن  می مرد،  گیس بلندی  زن   همین كه  و  داشتند  بست  و  بند  مرده شوها  با  زن ها 
را رنگ و  عاریه  نیز  گیس های  آن ها  آن ها می فروخت.   به  و  را قیچی می كرد  او  گیس های 
حنا می بستند و با قیطان به هم می بافتند و دسته دسته به خانه ها می بردند و می فروختند«  

)مونس الدوله،1380، ص252( . 
عرضه   فروش  برای  را  خود  وسایل  می توانستند  كه  آنان  داشت  وجود  بازاری  تهران  در 
كنند؛ در تهران  آن روزها، توی »مسجد شاه« و پشت »مسجد سپه سالار« و پشت »مسجد 
مروی« و مقابل »مسجد جمعه« بساط مخصوصی برای زن ها می انداختند. بیشتر فروشندگان 
زن بودند  كه با چادر و چاقچور و روبنده پای بساط  می نشستند )مونس الدوله،1380، ص151(. 
)مونس الدوله،1380،ص  قصه گویی    ،)208 )مونس الدوله،1380، ص  دعا نویسی  سوزن دوزی، 
185(، از دیگر مشاغل زنان بود. زن های  »دلاله«  كارهای بسیاری انجام می دادند و درآمد قابل 
ملاحظه ای داشتند، » اما مهم ترین زن های كاسب كار، زن های دلاله بودند. بعضی از این دلاله 
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زن ها،  كلیمی، بعضی هم مسلمان بودند«  )مونس الدوله،1380، ص253(. هم چنین در گزارش 
نظمیه از زنی شكایت برده می شود  كه  كار دلالی  می كرده است  )شیخ رضایی،1377، ص625(. 
رایس هم در كتاب خود »از زن فروشنده ای یاد می كند  كه به امور  احاطه داشته است  و فروش 
اجناس را تا حد زیادی در دست خود داشت«  )رایس،1383، ص140(. حسن اعظام قدسی در 

 خاطرات خود از زنانی كه به شیوه سنتی طبابت می كردند یاد می كند:
» در  چهار راه  گلوبندک تهران كه بسیار معروف است، چه در بیرون  )تكیۀ حاج رجبعلی(، 
و چه در  خود تكیه، زنانی در جلو خانه ای كوچه نشسته اند و تشكیل بیمارستان عمومی داده از 

مراجعین  كه عموماً بانوان می باشند؛ پذیرایی می شود...«  )اعظام قدسی،1342، ص49(. 
زنان به عنوان پلیس نیز خدمت می كردند. یحیی  دولت آبادی در خاطرات خود از زن های 
خبرنگار  كامران  میرزا، نایب السلطنه و حاكم تهران می گوید » زن های خبرنگار دارد  كه از وجود 
 آن ها استفاده می كند. چه از زن های عمومی و چه غیر آن ها ... .«  ) دولت آبادی،125:1371، 
ص125(. مونس الدوله در بیان خاطرات  كودكی خود از زن  كلانتر در شهر  تهران یاد می كند. 
برایش  حاجی  گیلانی خانوم  كه   می كند   تعریف  پلیسی  روایت های  هم چنین  مونس الدوله 

تعریف كرده بود.
استفاده می كردند. در سال  انجام  كارهای خانه  برای  از خدمه  زنان طبقه متوسط  اغلب 
1265ش. شهر تهران با جمعیت تقریبی 106482 نفر و 9093 خانه ، تعداد 17645 غلام و  كنیز 
و خدمتكار وجود داشته است  )اتحادیه،1377(.  البته این بستگی به میزان مكنت و ثروت افراد 
هم داشته است. برخی از هنگام ازدواج، شخصی را به عنوان خدمتكار به همراه دختر به خانه 
پسر می فرستادند  )استرآبادی، 1371، ص90(. این خدمتكاران یا از زنان مهاجر و حاشیه نشین 
شهر تهران بودند، یا از شهرستان ها زنانی را برای  كار می آوردند. این زنان اغلب در منزل ارباب 
می ماندند و ممكن بود ازدواج  كنند و  تا سال ها در  كنار خانواده ارباب خدمت كنند. اما نكته مهم 
این  كه كنیزان در ایران، همواره به عنوان عضوی  از  اعضای خانه محسو ب  می شدند  و هر گز 
هم چون مورد غرب، نسبت به آن ها بی احترامی صورت نمی گرفت. حتی در مواردی با اعضای 
مونس الدوله،1380،  دروویل،1364، ص69؛  ؛  )بهرامی،1344، ص48،  ازدواج می كردند   خانه 
ص280؛ شیخ رضایی،1377، ص467(. با وجود كنیز و خدمه، مسئولیت اصلی خانه با زن خانه 
بود وظیفه كنترل و اداره امور و نظارت بر خدمه ها را بر عهده داشت. » تا پیش از مشروطه، یك 
زن كلانتر در تهران بود كه به او حاجی گیلانی خانوم می گفتند  . شلوار ماهوت آبی پا می كرد. 
سرداری  زیر  هم  قمه  یك  می گذاشت.  سرش  تخم مرغی  پوست   كلاه  و   بود  پایش  پوتین 
می بست. حاجی گیلانی خانوم از طرف نظمیه آن وقت به كارهای زنانه رسیدگی می كرد و در 
حقیقت مفتش و  كار آگاه زن بود«   )مونس الدوله، 1380، ص9(. عبدالل بهرامی رییس تامینات 
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تهران، در سال های پس از مشروطه از سیستم پلیس مخفی،  كه زنان هم در آن حضور داشتند 
می نویسد: » بین این عده )پلیس مخفی( سه نفر زن هم بود، یكی از آن ها كلیمی بود  كه با 
لباس و قیافه یك نفر گدا د ر كوچه یا در خانه نشسته و وظیفه خود را با مهارت مخصوص 
انجام می داد. اسم این زن سارا بود و شگرد  كار او این بود  كه یك سینی كوچكی پر  ا ز  مهر و 
تسبیح و كیسه های تربتی و چند دستمال شاهی در مقابل خود قرار می داد و با گریه و  زاری 
عابرین را دعوت به خرید این اشیا  مقدس می كرد. برای خود یك حكایت سوزناكی هم اختراع 
كرده برای جمعیتی كه به حرف های او گوش می دادند نقل می كرد؛ سارا با این حیله همیشه 
خود را به خانه های بعضی رجال و علما  رسانیده و برای ما اطلاعات مفیدی تحصیل می كرد «  

)بهرامی، 1344، ص420(.

نمایش
از جمله عرصه های هنروری زنان نمایش بود اما تعزیه توسط مردان اجرا می شد. در تعزیه:

» به دلیل حرمت ها، این دسته ها را فقط مردان می گردانند و زنان به هیچ  روی در آن جایی 
اما بین كودكان  بازی می كردند،  تازه سال و نازک صدا  نداشتند؛ نقش های زنان را، جوانان 

دختربچه های  كمتر از نه سال نیز وجود داشتند )بیضایی،1344، ص121(.
اصطلاحاتی نظیر زن خوان، زینب خوان، زن پوش و نظایر آن، بر این امر دلالت دارد  )بیضایی، 
1344، ص233(. به دنبال روضه خوانی های زنانه ، تعزیه های زنانه نیز بروز  كردند. مبدا زمانی 
عمومیت یافتن روضه خوانی های زنانه معلوم نیست. باید اشاره كرد  كه در جاهای مختلف ایران 
و نیز عراق عرب روضه خوانی زنانه هم وجود داشته است  كه زمان پیدایی  آن به درستی روشن 
نیست. ولی معلوم است  كه از اواسط عصر قاجاریه، رسمیت داشته است. نام های تعدادی از 
روضه خوانان تا به امروز مانده است   )بیضایی، 1344، ص73(. تعزیه های زنانه كه در خانه زنان 
اشراف صورت می گرفت ابتدا در خانه قمرالسلطنه دختر فتحعلی  شاه و به دنبال مجلس های 
روضه خوانی زنانه پیدا شد و هر ساله در تمام عصرهای ده روز اول محرم برقرار بود« )بیضایی، 
1344، ص 160(. فروغ الدوله دختر ناصرالدین  شاه در نامه های خود به تعزیه اشاره دارد. »نقل 

كرایه فرش تعزیه همان دو تومانی است كه من نوشتم«  )فروغ الدوله، 1383، ص18(.
در كتاب  »نمایش در ایران«  توصیفی از این نمایش وجود دارد:

» تعزیه ها در فضای باز حیاط و یا در تالارهای بزرگ منزل ها اجرا میشد. بازیگران  كسانی 
بودند كه قبلًا در مجالس زنانه روضه می خوانده اند و یا راه و رسم بازیگری و نقالی را پای چنین 
مجلس ها یی  آموخته بودند. لقب عمومی بازیگران »ملا« یعنی همان لقب زنان روضه خوان 
بود. از این شبیه خوان ها نام چند تایی مانده است چون ملا نبات  )مخالف خوان( و  ملا فاطمه و 
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ملا مریم«  )بیضایی،1344،   ص160(.
علاوه بر تعزیه اجرای نمایش هایی برای  گرم كردن مجلس و سرگرم ساختن آن به كار می رفت.

یا جشنی در جایی جمع می شدند، چندتایی  آن ها  به مناسبت مهمانی  هنگامی كه زن ها 
داستان های عامیانه ای را كه برخی ساخته  خودشان بود و برخی دیگر، اقتباس از رقص های 
داستان دار مطربان بود بازی می كردند. همه بازیگران و تماشاگران این نمایش ها زنان و بچه ها 
بودند  )بیضایی،1344، ص 218(. »عمو سبزی فروش«، »خاله رورو«، »زن آشیخ«، »عروس 
به سر«، »خانه  گندم«، »خاله دیگ  بهانه گیر«، »گندم  گل   یا »مادر شوهر  مادر شوهر«  و 
غربالی«  )همان: بیضایی،1344، ص 218(. از جمله این نمایش های شادی آور بود  )خسرو پناه، 
1382، ص142(. با این وجود هنوز زنان حق ورود به نمایش های تئاتر را نداشتند.  ورود زنان 

مسلمان به عرصه تئاتر مربوط به پس از  انقلاب مشروطه است. 
این زمان، رسوم و سنت ها نقش محوری داشتند، به  گونه ای  كه غالبا گفته می شود  در 
زنان عاملان انتقال آداب و رسوم به نسل های بعد هستند؛ و مسئولیت سنگینی در این باب بر 
عهده دارند. در جشن های ملی و مذهبی، سوگواری ها و عزاداری ها، مراسم خانوادگی نظیر 
عروسی، شب شش، ختنه سوران و نظایر آن، زنان مستدعیان اجرای آنان و مقید به  آن بوده اند.  
اوقات خوبی را برای زنان به همراه داشت. مونس الدوله درباره عید  شركت در این جشن ها 

نوروز می نویسد:
» با كیفیت ترین اعیاد از حیث آداب و عوالم عید نوروز بود. از یكماه بعید مانده در سراسر 
بود.  پا  بر  اندرون شاهی  ولولۀ شعف آمیزی حكم فرما و بساط عیش و سرور  در  شهر خاصه 
اطاق ها رفته و تمیز می گردید و هر كس به قدر مقدور، در فكر تهیه  جامه های نو و زیور  و 

 آرایش های نوین بود«  )مونس الدوله،1380، ص54(. 
در این روز رسوم خاصی  اجرا می شد،  كه از خوردن غذایی خاص تا تفریحات خاص را 

شامل می شد. نجمی در كتاب دارالخلافه تهران می گوید:
تدارک  اهل خانه  برای  را  بهترین و مطبوع ترین غذاها  »در شب روز عید خانم خانواده 
می دید و  كم تر خانه ای بود  كه در شب عید و روز عید دیگ پلو و مرغ و رشته پلویش روی 
بیاید«   دستشان  به  كارها  رشته  سر  می خوردند  كه  سال  اول  روز  در  را  پلو  رشته  نباشد.  بار 
پررنگی  نقش  زنان  نیز،  میلاد شخصیت های مذهبی  مراسم  )نجمی، 1371، ص492(. »در 
داشتند. جشن میلاد حضرت فاطمه  )س(  از جمله جشن هایی بود  كه زنان متصدی آن بودند. 
این جشن توسط زنان اشراف انجام می گرفت و زنان قشرهای مختلف در آن حضور داشتند«  

)اعتمادالسلطنه، المآثر و الآثار، ص 96؛ مونس الدوله،1380، ص62-64(.
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تفریحات
میزان فراغت زنان از مسئولیت های خانه داری و  مادری و مانند  آن، تا حد زیادی به سبك زندگی 

و تمول مالی  آن ها مرتبط است. دروویل درباره  گذران اوقات فراغت زنان این گونه می گوید: 
را  وقت شان  آرایش ]اغلب[  بنویسم،  چه  محترم  ایرانی  زن های  سرگرمی  »در باره   كار  و 
می گیرد. معمولًا اوقات فراغت را روی قالی های بسیار زیبا می گذرانند و ... در  آن جا قلیان 
شهر  خارج  به  برای گردش  آن گاه  می پردازند.  بازدید  و  دید  به  و  می نوشند،  قهوه  می كشند، 

می روند و غالب اوقات تا اوایل شب در آن جا می مانند« )دروویل،1364، ص69(.
كارلا سرنا با دیدی انتقادی زنان و مردان را در این مورد با هم مقایسه می كند: » مرد ایرانی 
بیشتر در خارج از خانه زندگی می كند ... زن كه افق محدودش اندرون است از مردش تقلید 

می كند و بیش از او از خانه خارج می شود« )سرنا،1363، ص59(. 
می دادند.  ترتیب  كه  بود   زنانه ای  مهمانی های  و  آمدن  گردهم  زنان،   تفریحات  بیشترین 
درگزارش نظمیه نمونه های بسیاری از جمع های زنانه  كه با شادی و سرور بوده و تا چند ساعت 

از شب گذشته ادامه می یافته ، گزارش شده است )شیخ رضایی،1377، ص 555،630، 700(.
در جشن های زنانه، مطرب زنانه و  كشیدن قلیان هم معمول بوده است  )سرنا، 1363،ص59(. 
در اندورن شاه از این دست جشن ها بسیار وجود داشته است  )سهام الدوله، 1374، ص141(. 
 لازمه بسیاری از تفریحات خروج از خانه بوده است. خارج شدن از  خانه برای زنان به میزان 

زیادی بستگی به امنیت شهر داشته است. سرنا فضای شهری را این گونه توصیف می كند:
»زن ها هیچ گاه، و  مردان نیز بسیار  كم، شب از خانه خارج می شوند. هیچ گونه وسیله تفریحی 
در بیرون نیست. به همین سبب همگان شب را در خانه خود به سر می برند. بدین ترتیب پس 

از غروب آفتاب دیاری در كوچه ها دیده نمی شود«  )سرنا،1363، ص61(. 
برای سفرنامه نویسان فرنگی حضور زنان در شهر متناقض می نمود از یك سو معتقد بودند 
دارند«  آزادی  بسیار  و  آمدهای خود  رفت  در  دیگر  و  از سوی  اندرونی اند  محبوس  زنان  كه 

)دوگوبینو،1367، ص408(.
می داند:»زن های  زنان  وقت  برای گذراندن  مكان ها  بهترین  از  یكی  را  حمام  دروویل 
با یك دیگر در آن جا دیدار  نقطه تجمع خود می دانند و همه روزه  بهترین  را  ایرانی حمام 
)دروویل،  پر  از جمعیت است«   دارد و همواره  تعلق  به گروه خاصی  می كنند. هر شاه نشینی 
1364، ص65؛ گو بینو، 1367، ص408(. پولاک  می نویسد: »حمام برای بسیاری از زنان مركز 
با یك دیگر  را  تازه ترین رویدادهای شهر  و  بپردازند  اختلاط  و  به گفتگو  با هم  تجمع است. 
در میان بگذارند. )پولاک،1361، ص247( هم چنین برخی كارهای  آرایشی را در حمام انجام 
می دادند  )كتیرایی:50(. از جمله كارهایی كه در حمام انجام می شد حجامت بود  )نجمی، 1371، 
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بوده  همراه  تجملات خاصی  با  و  است  داشته  را  خود  رفتن  ترتیبات خاص  حمام  ص443(. 
است  )دوگوبینو،1367، ص408(. مونس الدوله گردشگاه هایی كه زنان اغلب به آنجا می رفتند 
دروازه  پشت  خاتون«  ملك  »سید  ری؛  شهر  نزدیك  زبیده«  بی بی  »بقعه  می شمرد :   بر  را 
خراسان؛ »امامزاده گل زرد یا آل علی« نزدیك دولاب؛ »امامزاده معصوم«    )مونس الدوله، 1380، 

ص129(.

انجمن های زنانه
و  اجتماعی  فعالیت های  برای  دولت،  نظارت  از  خارج  سازمان هایی كه  و  انجمن ها  شكل گیری 
از آن است.  گرچه  سیاسی سامان یابد زادۀ انقلاب مشروطه و شرایط خاص ایجاد شده پس 
انجمن های زنان با تاكید بر  امر سیاسی در جریان انقلاب مشروطه شكل  گرفته و فعالیت می كردند 

اما اطلاعاتی از آن ها در دسترس نیست و تنها نامی از انجمن مخفی آورده شده است. 
» در اواخر دسامبر1911م. انجمن های زنان اعلامیه هایی را در سراسر شهر پخش  كردند 
برای  زنان  زنند.  موثر دست  اقدامی  به  روسیه  اتمام حجت  برابر  در  خواستند  كه  مردم  از  و 
انتقام از دولت های اروپایی به قهوه خانه ها رفتند و از صاحبان این اماكن خواستند كه مصرف 
شكر اروپایی را متوقف سازند و یا قهوه خانه ها را ببندند. استفاده از كالسكه اروپایی  كه عمدتا 
وسیله انتقال زنان بود و نیز تنها خط آهن تهران و حضرت عبدالعظیم را تحریم  كردند. بدین  
ترتیب چهار روز پس از اولتیماتوم روسیه، همه وسایل نقلیه آن روز كاملا خالی ماند. در این 
میان روزنامه ایران نو در مقاله ای تحت عنوان مردانگی زنان گزارش داد  كه زنان به خیابان ها 
خدمات  و   در  تحریم  كالاها  تا  خواستند  مسافران  از  و  كرده اند  متوقف  را  واگن ها  و  شتافته 
اروپایی شركت جویند. زنان تاكید ورزیدند  كه تا زمانی كه مسافران پیاده نشوند دست از  ایشان 
بر نخواهند داشت و  گاهی نیز به مسافران كمك می كردند تا از وسایل دیگری سود جویند«   

)آفاری، 1377، ص61(.
كه   است  اسكندری  محترم  مسئول  آن  كه  است  وطن«  مخدرات  »انجمن  از  نمونه ای 
»محترم اسكندری ، پدرش از موسسین انجمن آدمیت و از فعالان نهضت مشروطه بوده است«   

)بامداد، 1347، ص47( كه در آن فعالیت های سیاسی زیادی به چشم می خورد: 
از تحریم كالا و وام خارجی  اعضا  بنیاد گردید و  »انجمن مخدرات وطن درسال1910م. 
احداث كلاس های  و  دخترانه  مدرسه  تاسیس  نیكوكارانه ای چون  اقدامات  به  و  حمایت كردند 
آموزش بزرگسالان و دایر كردن یتیم خانه ها دست زدند«  )همان: بامداد، 1347، صص 24و 25(. 
انجمن دیگری كه از آن یاد شده »انجمن نسوان وطن« است كه فعالیت های سیاسی هم 

داشته است. 
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» در تهران پنجاه هزار نفری ضمن اعلام اعتصاب به خیابان ها ریختند و هزاران زن ، كفن 
پوشیده بودند  آمادگی خود را برای جنگ و دفاع از ملت اعلام داشتند و انجمن نسوان وطن 

هدایت اعضای انجمن های دیگر را عهده دار شدند«  )بامداد، 1347، صص47و 58(.
هم چنین گزارشی از انجمنی كه بی بی  خانم موسس  آن بوده،  آمده است.

دبستان  بنیانگذار  وزیرف،  خانم  بی بی  مارس1910م.،   7 1328ق/  صفر   25 روز  »در 
دوشیزگان و از فعالان حقوق زنان، طی  اعلامیه ای در روزنامه ایران نو از »خواتین وطن دوست« 
دعوت كرد تا هر هفته روز جمعه در خانه او »مجتمع شده وطن خواهی خود را آشكار كنند« 

)خسروپناه، 1382، ص148(.

اعتراضات زنان
زنان در  دوره  قاجار  گه گاه و در مواقع حساس و مهم، دست به  كنش های سیاسی جمعی نیز 
می زدند و ایفای نقش فعال  آنان در مواردی هم چون جنبش تنباكو، نمایان گر این جریان است. 
هم چنین شورش هایی  كه به سبب قحطی و گرسنگی مردم شكل می گرفت در دوره ناصرالدین 

شاه به كرات وجود داشت. نجمی شرحی از یكی از این شورش ها می دهد:
»گرسنگی شرم زنان را برده بود، شاه از شكار باز می گشت كه انبوه جمعیت چند هزار 
نفری زنان جلوی او را گرفتند. آن ها نان می خواستند و پیش چشم شاه دكان نانوایی را غارت 
و چپاول می كردند، همین كه شاه به قصر خود رسید به دستور او دروازه های شهر را بستند، 
روز بعد آشوب از نو برخاست و با وجود  آن  كه دروازه ها را بسته بودند چند هزار نفر زن، هجوم 
و  فراخواند  را  ]شاه[ كلانتر  در آوردند .  پای  از  را  دروازه بان  به ضرب سنگ و چوب  و   آوردند 
بی درنگ فرمان داد ... كلانتر را به طنابش انداختند و به دار كشیدند«  )نجمی،1370، ص160(.

علاوه بر این موارد زنان در جنبش هایی هم  كه كمتر به آن ها پرداخته شده است حضور 
پررنگی داشته اند. یكی از آن ها جنبش باب بوده است. » زرین تاج معروف به قره العین از رهبران 
برجسته جنبش بابی بود و رستمه نیز از سران قیام زنجان در سال 1850 بود«  )ناهید، 1363، 
ص10(. بهترین نمونه حضور زنان در عرصه عمومی و  كسب تجربه فعالیت های سیاسی در 
واقعه تنباكو است. در جریان قیام مردم، شاه، میرزای آشتیانی را تهدید می كند كه در صورت 
قصر  به طرف  این عمل  به  اعتراض  در  زنان  می كند .  اخراج  تهران  از  را  او  قلیان  نكشیدن 
سلطنتی می روند » زن ها وقتی به سبزه میدان رسیدند بدون معطلی به بازار ریختند و بعضی از 
دكان ها را كه هنوز باز بود بستند. اگر كسی از این دستور سرپیچی  می كرد دكانش در معرض 

غارت و چپاول زن ها قرار می گرفت«  )ناهید،1360، ص32 ؛ فوران، 1383، ص253(. 
این حوادث تنها به تهران اختصاص نداشت . » در شیراز زن و دختر بچه ای به ضرب گلوله 
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پلیس كشته شدند«  ) فوران، 1383، ص251(. اصفهانی  كربلایی نیز شرح كاملی از حضور زنان 
در واقعه رژی می دهد  )اصفهانی كربلایی، 1382، ص201-196(.

حضور زنان ناصرالدین شاه و به ویژه انیس الدوله و جمله معروف وی در پاسخ به اعتراض 
ناصرالدین  شاه كه چه كسی به شما اجازه داده قلیان ها را بشكنید مبنی بر»آنكه مرا به تو حلال 

كرده« نشان از عمق باور دینی و نیز برتری این باور حتی بر دستورات شاهانه است.

امور خیریه
در فهرست راهنمای وقف نامه های استان تهران دوران قاجار، تعداد 1160 مدخل، وجود دارد 
كه نزدیك به 170 مورد آن- یعنی 15% - به نام زنان ثبت شده  است. این زنان اغلب زنان 
دیده  بین  آن  در  هم  شاهزادگان  از  برخی  برخوردارند.  مالی  مكنت  از  و  هستند  بالا  طبقات 

می شوند  )خسروپناه،1382، ص148(. در گزارشی آمده است: 
» زنان به منظور  گردآوری پول برای پیشرفت خود به برگزاری كنفرانس  ها و نمایش تئاتر 
پرداختند. در بهار سال1910م.، در پارک اتابك 5000 زن و از جمله چند زن اروپایی مبلغ چهار 
صد تومان جهت تاسیس مدرسه ای برای دختران یتیم و  كلاس های  آموزش بزرگسال و احداث 
درمانگاه زنان، جمع آوری كردند.در سال1911-1910م.، نیز به منظور هماهنگ ساختن فعالیت 

مدارس دختران زنان كنفرانس هایی برگزار كردند« )آفاری، 1377، ص42(.

روزنامه نگاری
تجربه زنان در عرصه روزنامه نگاری به سال های بعد از انقلاب مشروطه می رسد. نوع نگاه به 
زنان، شرایط سواد آنان و امثال  آن،  سبب شد، آن ها ورودی دیر هنگام به عرصه روزنامه نگاری 
داشته باشند. نشریاتی  كه زنان مدیر مسئول، سردبیر و ... بودند؛ موضوعات مورد بررسی  آن، 
زنانه است و مخاطب آن هم اغلب زنان هستند. موضوعات مورد بررسی در نشریات زنان، اغلب 
موضوعاتی است كه زنان را با شرایط اجتماعی و فرهنگی و  گاه سیاسی جدید آشنا می كند و 
خواهان تغییر  در  شیوه زندگی آن ها می باشد. حضور زنان در عرصه روزنامه نگاری به نوشتن در 
نشریات زنان خلاصه نمی شود . درسال 1909 م.، یك رشته مقالات اساسی در روزنامه معروف 
ایران نو  كه به دموكراسی  گرایش داشت انتشار یافت. یكی از زنان در مقالات خویش از شعر 
نیز سود می جست و تلاش می كرد تا مردان را وادار به پذیرش این فرض  كند كه همسران و 

مادران تربیت شده، شایستگی و توانایی بیشتری دارند«  )آفاری، 1377، ص46(.

انقلاب مشروطه
انقلاب مشروطه فعالیت های سیاسی و مدنی منسجمی حول یك خواست مشترک كه تشكیل 
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مجلس شورای ملی بود شكل  گرفت و  گروه های مختلف برای دستیابی به آن ائتلاف  كردند. 
زنان در انقلاب مشروطه به عنوان كنشگر سیاسی وارد شدند و طیف وسیعی از فعالیت ها  )از 
مدنی تا مسلحانه ( را به انجام رساندند. زنان با رعایت الگوهای معمول فعالیت می كردند  )با 
رعایت حجاب و عرف رایج جامعه( ، اما حضور مجدانه آنان دوشادوش مردان با وجود موانعی 
كه وجود داشت بسیار جالب به نظر می رسد. فعالیت های سیاسی زنان را می توان به فعالیت های 

مدنی و اعتراضات سازمان یافته و مبارزات مسلحانه تقسیم كرد. 
قبل از امضای فرمان مشروطیت  گرایش زنان همانند تمامی نیروها ، حول خواسته مجلس 
ملی شكل  گرفت و عموماً در حمایت از رهبران مذهبی بود . هم زمان تحصن علما در عبدالعظیم، 
زمانی كه مظفر الدین  شاه از ناهار خانه امیر بهادرخان بر می گشت ، »زنان گرد  كالسكه او را 
بفرما  ای شاه مسلمان   ،... را می خواهیم   دین  پیشوایان  و  آقایان  ما  فریاد می زدند:  و  گرفته 
روسای مسلمانان را احترام كنند »  ) كسروی،1382، ص135 (. هم چنین در جریان دستگیری 
شیخ محمد واعظ درسال 1324ق، مردم خشمگین به سرباز خانه ای كه شیخ در آن زندانی بود، 
یورش بردند و او را آزاد می سازند. حضور زنان در این اقدام آن چنان چشمگیر بود  كه » فردای 
)دلریش،1376،  می كردند«   جلوگیری  زنان  آمدن  بیرون  از  عین الدوله  دستور  به  بنا  آن روز 
ص174(. علاوه بر این،  گرایش های دیگری نیز در زنان وجود داشت. در جریان بست بازاریان 
و مردم در سفارتخانه انگلیس هم زنان فعال هستند  )كرمانی،1384، ص454(. هم چنین از  
كمك های مالی  كه زنان به متحصنین  كردند؛ می گوید  )كرمانی،1384، ص 457(. از مبارزات 
مسلحانه زنان در دوران استبداد صغیر نمونه های بسیاری نقل شده است  )كرمانی،1384، ص 
55(. روزنامه حبل المتین بارها  از زنان قهرمان در لباس مردانه گزارش می دهد  ) خسرو پناه، 
1382، ص68(. این جریان به تهران ختم نمی شود و در دیگر شهر های ایران نیز حضور زنان 

چشم گیر بوده است:
»در پی  گسترش مبارزه مسلحانه مشروطه خواهان به   گیلان ، در بین نیروهای رزمنده ای 
 كه موفق شدند این منطقه را از كنترل استبداد طلبان خارج  كنند؛ گروهی از زنان نیز حضور 
داشتند.  آستیفیك دخترخوانده یپریم خان در خاطراتش از چگونگی تسخیر شهر رشت به وسیله 
را  مبارزان  مشروطه خواه  اشاره می كند كه  نفر زن و دختری  به 19  رزمندگان مشروطه خواه 
تبریز  مبارزه در  پناه، 1382، ص70 (. ستارخان قهرمان  ) خسرو  یاری و همراهی می كردند«  
نیز » نامه های تشكر آمیز زیادی از زنان دریافت داشت  كه در  آن زنان تشكرات صمیمانه خود 
را ابراز می داشتند « )پاولویچ1357، ص56(.  در این دوران كه تبریز تحت محاصره نیروهای 
محمد علی  شاه هم چنان مقاومت می كرد؛ زنان تبریز تحت عنوان كمیته زنان، وضعیت شهر 

را فریاد زدند  ) ناهید، 1360، ص82  (.
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در جریان فتح تهران روزنامه تایمز لندن تلگرافی را به چاپ رساند  كه  كمیته زنان ایرانی 
به سر  ادوارد  گری وزیر امور خارجه بریتانیا فرستاده بودند  ) ساناساریان،1384، ص40(. بعد از 
فتح تهران و تاسیس مجدد مجلس، گرچه زنان هم چنان در قانون اساسی از حق رای محروم 
اخراج  جریان  در  می كردند.  حمایت  را  آن ها  طرح های  و  مجلس  نمایندگان  همواره  بودند، 
مورگان شوستر از ایران »  در تهران پنجاه هزار نفری ضمن اعلام اعتصاب به خیابان ها ریختند 
و هزاران زن در حالی  كه می گریستند و  كفن پوشیده بودند آمادگی خود را برای جنگ و دفاع 
از ملت اعلام داشتند و انجمن نسوان وطن هدایت اعضای انجمن های دیگر را عهده دار شدند 
و تظاهرات عظیمی درسال1911م. در اطراف مجلس به راه انداختند و زینب امین بانوی شاعر 
آباد به قرائت شعرهای  بنیانگذار انجمن نسوان وطن و معلم مدرسه دخترانه دخترانه شاه  و 
خویش كه درباره وطن پرستی و دفاع از آب و خاک سروده بود پرداخت. خبرنگار نشریه تایمز 
 تظاهرات زنان ایرانی در برابر مجلس و نیز تحریم كالاهای خارجی به وسیله آن ها را مرحله 

جدیدی در جنبش زنان ایران به شمار می آورد  )آفاری، 1377، صص57-58(.
هم چنان از دیگر فعالیت های زنان كه در جهت منافع ملی بوده تحریم  كالاهای خارجی 
از  آنان است. درسال 1907 م.  كه دولت خواستار تحریم كالاهای خارجی و استفاده  از سوی 
محصولات داخلی شدند )آفاری، 1377، ص53(. طی این فراخوان، زنان علاوه بر استفاده از 
منسوجات وطنی و جلوگیری از  كاربرد  كالاهای خارجی » در پی آن بودند تا قهوه خانه ها را 
متقاعد كنند، برای كاهش مصرف شكر وارداتی قهوه خانه های خود را تعطیل كنند« )ساناساریان، 
1384، ص41(. آفاری تحریم كالاهای خارجی توسط زنان را روایت می كند  )آفاری، 1377، 

ص61(.
» زنان ملی گرای ایرانی، در جنبش حمایت از  كالای بومی و عدم خرید منسوجات وارد شده 
اروپایی مشاركت كردند. این اقدام زنان به جنبش زنان هندی می مانست كه در همین دوره 

كالاهای انگلیسی را تحریم كرده بودند«  )آفاری، 1377، ص 13(.
بود  1870م.  سال  دهه   »در  می رسد.  ناصری  دوران  به  دختران  مدرسه  اولین  تاسیس 
و  یافتند  حضور  توفیق  آمریكایی  مدارس  در  ایرانی  مسلمان  دختران  بار  نخستین  برای  كه 
انقلاب  ص328(.  مونس الدوله،1380،  ص17؛   ،1377 )آفاری،  گماردند«  همت  تحصیل  به 
مشروطه تاثیری بسیار زیادی بر  گسترش مدارس داشت. مدرسه از جمله عناصر مدرنی بود  كه 
پیشینه ای تاریخی در ایران داشت و  آموزش در متون دینی تاكید شده بود با این وجود تاسیس 
از انقلاب مشروطه تاسیس   آن مصائب خود را داشت.  مدارس دخترانه نیز در سال های بعد 
گردیده و به صورت خصوصی اداره می شده است. زنان موسس مدارس دخترانه و اداره  كننده 
آن  بودند . شیوه اداره آن هم به صورت خصوصی و از طریق پولی  كه دریافت می شد، بوده 
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است. به همین دلیل بسیاری از آن ها، با مشكل مالی برخورد می كردند و تعطیل می شدند. اداره 
مدارس دخترانه با مشكلات بسیاری همراه بوده است. علاوه بر مخالفت هایی كه در قسمت 
تحصیل دختران توضیح داده شد، نوع مطالب كه باید تدریس داده می شد و  كمبود كتاب هم 
مشكلاتی را به همراه داشت. مدارس اولیه با كمبود معلم هم مواجه بودند. وزارت معارف هم 
كمك چندانی به این مدارس نمی كرد. درسال 1336ق مركزی به نام دارالمعلمات در تهران 
تاسیس شد و مسئولیت، تربیت معلمان را بر عهده گرفت و اندكی این مشكل را حل نمود 
)خسروپناه،1382، ص202(. مواد آموزشی در دبستان چون مكتب خانه تنها بر سواد قرآنی یا 
آموختن متون اخلاقی و قرآن خلاصه نمی شد. آنچه در دبستان قرار بود آموزش داده شود 
با رویكرد جدید بود و مفاهیم نوینی كه در انقلاب مشروطه تبلیغ و تاكید می شد بر  آن تاثیر 
داشت. اولین مدرسه ای كه توسط زنان ایرانی تاسیس شد در اواخر سال 1324ق. بود.1 این 
روند با تاسیس مدارس دیگر ادامه یافت چنان كه »در بیستم ژانویه 1907م، در ضمن برگزاری 
كردند«   تصویب  بود  بند  دو  شامل  كه  را  قطعنامه ای  زنان  تهران  در  بزرگ  گردهمایی  یك 

)آفاری،1377، ص17(.
در نتیجه، مخالفت های بسیاری در برابر  تاسیس مدرسه و  آموزش دختران صورت گرفت. 
باره  این  در  مجلس-  نماینده  طباطبایی-  صادق  محمد  سید  زبان  از  كرمانی  ناظم الاسلام  

می گوید: 
»چیزی  كه مانع ایجاد و احداث مكاتب دخترهاست نبودن اداره نظمیه و نداشتن پلیس 
تهیه  و  معاندین  و ممانعت  ایاب و ذهاب  اشرار در هنگام  با  مرتب و مصادف شدن دخترها 
نكردن زنان معلمه با اخلاق و ترتیبات صحیحه و كتب كلاسی و عدم امنیت و مانند آن«  

)كرمانی،1384، ص160(. 
دختر بی بی خانم نمونه ای از مخالفت ها در دوران استبداد صغیر را در خاطرات خود بیان 

می كند:
»هنگامی  كه مجلس را به توپ بستند یكی از روحانیون در شاهزاده عبدالعظیم سر منبر 
رفت و فریاد زد: وا شریعتا كه مملكت مشروطه شد. روزی هم فریاد زد: بر  آن مملكتی باید  

گریست كه در  آن دبستان دوشیزگان باز شده است« )ملاح، 1385، ص26(.
البته زنان نیز در برابر این مخالفت ها مقاومت نموده و تسلیم نشدند. بی بی خانم به پیشنهاد 
آن  تابلوی  در  و  می كشد،  پایین  را  مدرسه  تابلوی  معارف(  وقت  )وزیر  هدایت  مخبرالسلطنه 
می نویسد: »در این دبستان دختر از چهار تا شش سال پذیرفته می شود«  )ملاح، 1385، ص 
27(.  هم چنین نامه ای به وكلای مجلس می نویسد، و لچك سرش را برای آن ها می فرستد، كه 
در آن این گونه نوشته بود: » یا برای حفظ مشروطه پایداری  كنید یا لچك مرا سر كنید  )ملاح، 

1. »در اوایل ماه صفر 1325 ه.ق / مارس 

1907 م، »دبستان دوشیزگان« توسط بی بی 

خانم وزیرف- همسر موسی خان میرپنج- 

که زاده قفقاز و دانش آموخته در آن سامان 

»اعلان«  و  یافت  گشایش  تهران  در  بود 

دبستان  آن  فعالیت  چگونگی  و  تاسیس 

در روزنامه مجلس به چاپ رسید. دبستان 

سنین  بین  دختر  دانش آموزان  دوشیزگان، 

و  می پذیرفت  را  ساله  دوازده  الی  هفت 

دارای پنج آموزگار زن بود  )خسروپناه،1382، 

ص33(. خدیجه افضل وزیری دختر بی بی 

خانم در خاطرات خود درباره شکل کلاس ها 

و مدرسه توضیحاتی می دهد.:

روش   حسینعلی خان  »برادرم 

روی  کلاس های  از  را  کلاس بندی 

قزاقخانه به ما آموخت، یعنی شکل 

مقابل  میز  و  نیمکت  ردیف  دو 

آن، در دو طرف اطاق، و در مقابل 

و  معلم  میز  اطاق  بالای  قسمت 

طوری که  به  را  میز  پشت  صندلی 

)ملاح،  باشد «   ها  بچه  روبروی 

1385، ص25(.
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اجتماعی  نقش های  ایفای  با  اما  مردان  از  محدودتر  جامعه  در  زنان  حضور  1385، ص 27(. 
)سرنا،1363،  است«  می شده  رعایت  عمومی  فضای  در  جنسیتی  تفكیك  است.  بوده  همراه 
ص50(. حتی پزشكان هم زنان را بدون دیدن معالجه می كرده اند  )پولاک، 1361، ص157(. 
 مردان نیز متقابلًا در برخورد با زنان می بایستی پاک چشمی از خود نشان می دادند  )پولاک، 
1361، ص117(. عبور و مرور زنان در شهر با تمهیداتی بوده است. زنان با حجاب كامل در 
شهر ظاهر می شدند و از زمان ایجاد سامانه حمل و نقل شهری جایگاه های ویژه و جدایی 
برای زنان در نظر گرفته شده بود. » تعداد زیادی درشكه و كالسكه كه سابقا ناشناخته بود در 
خیابان ها و معابرش رفت و  آمد  می كرد. دیری نگذشت  كه خیابان های تهران دارای واگن های 
اسبی شد كه در آن كوپه هایی اختصاصی برای بانوان داشت كه دارای حجاب و نقاب بودند«  
)فمی تفرشی، 1369، ص74(. »البته جایگاه خانم ها از محل مردها جدا بود«  )نجمی،1371، 
ص293(.»واگن به طول 7 متر اختصاص به زن ها داشت كه می بایست جدا از مردان مسافرت 
كنند، و 8 واگن به مردها تعلق داشت« )نجمی، 1371، ص 295(. حضور زنان در شهر  گاهی 

با مزاحمت هایی همراه بود  )شیخ رضایی،1377، ص571(.

نتیجه
آن چنان كه از منابع بر می آید، حضور زنان در فعالیت های اقتصادی و اجتماعی طی دوره دوم 
قاجاریه بسیار چشم گیر بوده است و بر خلاف دیدگاه رایج كه معتقد است زنان در دوره قاجاریه 
تحولات  تمامی  در  زنان  نقش  و  نداشته   اجتماع  در  فعالیتی  هیچ گونه  رایج  سنت های  بنابر 
تاریخی دوران قاجاریه،  كم رنگ و در مو اردی هیچ است را، زیر سوال می برد. از این رو باید 
گفت  كه اگر چه در دیدگاه رسمی فعالیت های زنان به امور خانه داری محدود می شد اما آنان 
فعالانه د ر مقاطعی حساس از تاریخ معاصر ایران نقش حساس خود را ایفا كرده اند. البته این 
به  عمومی  عرصه  در  زنان  اجتماعی  فعالیت های  عمده  است.  نبوده  مداوم  و  دایمی  حضور 
سال های بعد از انقلاب مشروطه بر می گردد. شاید بتوان مهم ترین دستاورد انقلاب را برای 
زنان، به حساب  آورده  شدن  آن ها در  اجتماع دانست. نمی توان منكر شد زنان همیشه در جامعه 
حضور داشتند و به ایفای نقش می پرداختند، اما شكل خاصی از ارتباط حقوق و تكالیف شكل 

گرفت كه متفاوت از گذشته بود. 
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